
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   456   del 03-07-2018 
 
 
Oggetto:       CONTRATTO  DI SERVIZIO PER LO SVOLGI MENTO DEI COM=  

PITI  DI  RESPONSABILE PROTEZIONE DATI E PER L'AT=  
TUAZIONE  DEL REGOLAMENTO GENERALE PROTEZIONE DATI  
(REG. UE 2016/679). DETERMINA A CONTRARRE.   

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE STAFF, AFFARI GENERALI E ORGANI DI GOVERNO 
 
PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, è divenuto applicabile a partire dal 25 maggio 
2018; 
 
CONSIDERATO che l’Ente, in attuazione delle disposizioni previste dal d.lgs. n. 
196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), è dotato di un proprio 
regolamento sulla tutela dei dati personali approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 54 del 24.5.2007; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’Ente è dotato di un proprio Documento sulla Sicurezza 
Informatica (DPS), approvato con deliberazione G.C. n. 171 del 30/12/2004 e da ultimo 
aggiornato con determinazione n. 840 del 30/12/2014, che definisce le scelte di idonee 
misure di sicurezza per la protezione, la conservazione e la tutela dei dati personali, 
nonché i provvedimenti operativi, organizzativi e logistici adottati per l’attuazione di tali 
misure; 
 
RITENUTO necessario verificare lo stato attuale delle misure normative, organizzative 
e tecnologiche già adottate in materia di trattamento dei dati personali, di pianificare un 
percorso di mantenimento delle medesime, di intraprendere, eventualmente, un piano 
di adeguamento per garantirne la corrispondenza al nuovo contesto normativo di 
riferimento e, infine, di nominare il Responsabile della protezione dei dati; 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 62 del 7/06/2018 con la quale è stato fornito 
l’indirizzo politico – amministrativo di procedere all’affidamento di un contratto di 
servizio esterno all’Ente per lo svolgimento dei compiti di cui sopra, anche in 
considerazione del fatto che il personale dipendente dell’Ente, con le necessarie 
qualità professionali per svolgere l’incarico di responsabile della protezione dei dati, si 
trova in posizione di potenziale conflitto di interesse; 
  
DATO ATTO del disposto del comma 2°, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 
18.04.2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal 



 

DETERMINAZIONI n. 456 del 03-07-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

precedente art. 35) possono essere affidate “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa  consultazione di due 
o più operatori economici  o per i lavori in amministrazione diretta…. omissis..”; 
 
RILEVATO CHE: 
- per la scelta del contraente, essendo l’incarico da attribuire con attività ad alto 
contenuto di professionalità, si ricorrerà alla procedura semplificata, che sarà 
comunque preceduta da una comparazione tra due o più operatori economici 
specializzati nel settore; 
- la stipula del relativo contratto sarà conforme all’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 il quale prevede che ““Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore  a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta el ettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;  
- la pubblicazione della gara sarà conforme al dettato dell’art. 37, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione Trasparente); 
 
RILEVATO, altresì che, il valore annuo stimato per le attività richieste rientra 
ampliamente nell’ambito delle acquisizioni sotto soglia di cui alla richiamata normativa; 
 
FATTO PRESENTE che: 
- il fine dell’affidamento è garantire l’adeguamento del Comune di Borgo San Lorenzo 
alla normativa europea sulla protezione dei dati personali; 
- l’oggetto dell’affidamento è la verifica dello stato attuale delle misure normative, 
organizzative e tecnologiche già adottate in materia di trattamento dei dati personali, la 
pianificazione di un percorso di mantenimento delle medesime, l’attivazione, eventuale, 
di un piano di adeguamento per garantirne la corrispondenza al nuovo contesto 
normativo di riferimento e, infine, la nomina del Responsabile della protezione dei dati; 
- il servizio avrà durata di un anno dalla sottoscrizione del contratto, con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore anno; 
- sulla base delle offerte pervenute, l’Amministrazione comunale provvederà 
all’affidamento diretto del servizio all’operatore economico che avrà presentato l’offerta 
maggiormente rispondente all’esigenze dell’Ente, come individuate nella lettera di 
invito, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili; 
- l’importo presunto stimato del servizio, da considerarsi semplice costo indicativo e 
non costituente base d’asta, è stimato in € 5.000,00, oneri fiscali esclusi; 
 
PRESO ATTO che: 
- l’art. 26 della Legge nr. 488 del 23.12.1999 prevede che per l’acquisto di beni e 
servizi, l’Ente ricorra alle convenzioni Consip, ovvero utilizzi il parametro qualità/prezzo 
come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 
- il D.L. n. 95 del 06.7.2012, convertito in legge con modificazioni – Legge n. 135 del 
07.8.2012, prevede all’art. 1, comma 1, che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma 3, della legge 23.12.1999 nr. 488 “sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e 
sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti 
strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto”; 
- la citata Legge 135/2012 prevede all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 



 

DETERMINAZIONI n. 456 del 03-07-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento 
di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione.”; 
 
SPECIFICATO, pertanto: 
- di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, in 
quanto alla data della presente determinazione a contrarre, non esistono convenzioni 
attive Consip che riguardino beni o servizi comparabili con quelli oggetto del contratto 
da affidare; 
- che in relazione alle caratteristiche tecniche e di mercato, non vi sono beni 
assimilabili a quelli forniti attraverso le convenzioni Consip; 
- che sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste una 
quotazione del servizio come richiesto dall’Ente; 
 
VISTO lo schema della lettera di invito allegato alla presente determinazione; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 
sensi della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z3A2437CCA; 
 
VISTO l'art. 192 del D. Lg 267/2000 che prevede i contenuti necessari delle 
determinazioni a contrarre e ritenuto che gli stessi siano tutti riportati nel presente atto 
e/o nei suoi allegati (fine che con il contratto si intende perseguire, oggetto e forma del 
contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base); 
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa saranno 
reperite all’interno del Bilancio/PEG 2018;  
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 dell’8/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
 esercizi 2018/2019/2020,  da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti 
Locali dalla vigente normativa; 

DETERMINA 
 

1. DI AVVIARE la procedura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2, lett. 
a) e smi, di affidamento diretto della fornitura di cui in premessa, previa indagine di 
mercato fra numero quattro operatori esperti nella materia;  
 



 

DETERMINAZIONI n. 456 del 03-07-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

2. DI APPROVARE la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera 
d'invito ed elenco operatori) che si allegano alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto i n. 01 e 02, dando atto che 
l’allegato 02 non viene pubblicato ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D. Lgs. n. 
50/2016); 
 
3. DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del D. Lgs. n. 267/2000 la spesa 
di 6.100,00 (Iva compresa) sul capitolo 450 ”Spese legali per azioni e difese in giudizio 
e acquisizioni pareri”, Cod. Bilancio 1.03.02.11.006 del Bilancio/Peg 2018; 
 
4. DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
5. DI DARE ATTO che Responsabile della presente procedura è il dott. Emanuele 
Cosmi, Dirigente dello Staff Segreteria, Affari generali e Organi di governo. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Cosmi Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 456 del 03-07-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA, AFFARI GENERALI ED ORGANI DI GOVERNO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    456    DEL  03-07-18 
 
 

Oggetto:          CONTRATTO  DI SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DEI COM=  
PITI  DI  RESPONSABILE PROTEZIONE DATI E PER L'AT=  
TUAZIONE  DEL REGOLAMENTO GENERALE PROTEZIONE DATI  
(REG. UE 2016/679). DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      6.100,00 

 
Lì 09-07-2018                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 456 del 03-07-2018 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 921 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 
odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 
giorni consecutivi dal  30-07-2018          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 30-07-2018 
        IL RESPONSABILE 
                           U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
                             Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
      IL RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 
      Dott.ssa Chiara Pozzolini 
 
 


